43 *Ob delicti gravitatem virga opus fuerit, &c.* Episcopum ad corrigendum subditorum excessus intendere debere, habetur *sess. 6. capite 3. & sess. 14. capite 4. & cap. Irrefragabil. de offic. Ordin. cap. qualiter, & quando de accusat.* Unde Henric. in *dist. cap. Irrefragabil. 5. provideant*, multa refert de ira Dei in Sacerdotes, qui timentes delinquentium linguas, delicta relinquunt impunite. Videnda apud Concilium Aquilgranense *cap. 36. ratio corrigendorum subditorum*, est id totum pendat ex ipsius Prælati judicio, qui tanquam peritus medicus magnam adhibere debet curam in eo, quod unicuique magis expediat.

44 *Cum igitur rei criminum, &c.* Hæc est secunda pars in qua ponitur modus appellandi ab Episcopo. Primò redditur ratio decreti. Nam primus præscriptus erat modus appellandi in causis hoc in loco enumeratis, nempe à definitiva, & absolutoria vim habente definitivæ, & super eo, & cap. cum cessante de appellat. de eisdem verò causis habetur *sessio. 22. capitula 1. in fine, & sessio. 24. cap. 10.*

45 *Non appellatur, &c.* Voluit Sacra Congregatio appellari posse post definitivam sententiam, ita tamen, ut appellatio non suspendat executionem, nisi gravamen hujusmodi, ut infra. Item etiam citra præjudicium cursum causæ coram Episcopo, Metropolitanum non posse cognoscere de gravamine aut definitivam, nec posse ad effectum prædictum absque ulla inhibitione mandare simpliciter, quod sibi transmittatur copia processus expensis appellantis.

46 *Appellari non possit, &c.* Extenditur ex interpretatione Sacra Congregationis ad indebitam carcerationem, & ideo ab hujusmodi gravamine appellari potest. & Ordinarium teneat appellacionem deferre, & permittere processum transferri ad Judicem appellacionis, reo tamen remanente in Carceribus, donec Judex appellacionis, causa cognita, aliud jufferit. Item dixit Sacra Congregatio, posse appellare eum qui sine processu, & sine scriptis à suo Ordinario ob correctionem gravamen putat subire, dummodò non suspendatur, neque impediatur executio. Et cum esset quaesitum, an à præcepto aliquod agendi, quod gravamen irreparabile non contineat possit appellari, si adjecta sit pœna excommunicationis, S. Congregatio respondit, debere Episcopum abstinere ab hujusmodi præceptis cum adjectione pœnæ excommuni-

tionis, quæ non nisi in subsidiū est dèbetur juxta decretum Concilii *sess. 25.* Ab ea tamen si comminetur, dari appellatio. Causæ appellacionum in criminalibus committendæ Metropolitanò, vel eo suspecto, uni ex vicinioribus Episcopis. Alia plura ad hoc Concilii decretum de appellacione alibi adduximus.

CONSULTATIO CXLV.

In criminalibus appellatio ab Episcopo quando Metropolitanò litato, aut uni ex vicinioribus committenda, juxta Sacri Concilii decretum in c. 4. sess. 13. de reform. Et quando Indices à Synodo designandi, qui delegentur à Sede Apostolica, à iustis & Ordinariis causis breviter ordinanda juxta c. 10. sess. 25. de reform.

Sacrum Concilium Tridentinum loco citato statuit, quod à sententia Episcopi, vel ipsius in spiritualibus Vicarij Generalis, in criminalibus appellacionis causa, ubi appellacionis locum fuerit, si Apostolica auctoritas & partibus eam committit commiserit, Metropolitanò. sed illius etiam Vicario in spiritualibus generalis, aut, si ille aliqua de causa suspectus foret, vel ultra duas legales dietas distet, seu ab ipso appellatum fuerit, uni ex vicinioribus Episcopis, seu illorum Vicariis, non autem inferioribus Iudicibus committatur.

Et cap. nonnulli de *rescript. causæ*, quæ à Sede Apostolica demandantur ultra duas dietas non debent committi, nisi de consensu partium id fuerit impetratum, vel expressè de ipsa constitutione facta fuerit mentio; Ex hoc autem Concilii decretum habetur, ut Metropolitanò, vel ejus in spiritualibus Vicario, eoque suspecto: vel ultra duas dietas distante, uni ex vicinioribus Episcopis, seu illorum Vicariis tantummodò committatur, expressèque hujusmodi commissionem fieri inferioribus Iudicibus prohibetur. De quibus autem inferioribus in hoc loco intelligatur, habetur *c. 10. sess. 25. de reform. & dicam infra.*

In criminalibus appellacionis causa, &c. Hic dubitatum fuit, an Nuncii Apostolici possint suis Auditoribus committere causas appellacionum à sententiis per Episcopos, seu eorum generales Vicarios in criminalibus latis? Dubitationi negativè respondit Sacra Congregatio, ac ita, ut hujusmodi sententiæ essent nullæ, nec propter utilitatem publicam, & præsentem errorem sustinerentur.

Vel ultra duas legales dietas. Ex hoc loco habetur, de quibus dietis *dist. cap. nonnulli* loquatur, ut enim Glossa in *dist. cap. asserit* pro legali dieta viginti milliaria computantur. Porro dieta in una significatione est cœnaculum, in quo die magis, quam nocte solent homines residere, ut in *l. Lulius. ff. de donat.* Vel domuncula constructa in hortis pro colligendis fructibus, seu oblationis causa. Ita accipitur in *leg. Senatus, §. Marcollus. ff. de legat. 1.* In alia verò significatione dicitur spatium unius diei, vel lapsus. Item est unius diei certa, & determinata commissio. Continet autem dieta legalis viginti milliaria Italica. Dieta vulgaris dicitur illa, quæ habetur secundam conditionem regiminis.

In cap. 3. de *sess.* Appellans teneat eam producere, & is, à quo appellatur, gratis exhibere. Nec obstat *cap. 10. sessio. 24. de reformat.* Nam in illo agitur de visitatione, & morum correctione, & quando proceditur non compilato processu, neque juris ordine servato, hic verò de causis criminalibus, in quibus servatis servandis, prout juris fuerit, inquiritur. Sequitur *dist. cap. 3.*

Reus ab Episcopo, &c. Novum videtur decretum. Nam in *cap. ut debitus de appell.* satis erat, si appellans causam aliquam justam lux appellacionis afferat ut Judex, à quo posset de appellacione cognoscere, ac idem *sess. 24. c. 20. de reform.* propè finem.

quantum is valerit ad augendam, stabilendamque Rempublicam. Docet, monetque Ammianus Marcellinus lib. 3. Cum recte, inquit, procedunt iudicia, delubra sunt equitatis, cum depravata, foveae fallaces, & ceca, in quas sicap- tus ceciderit, quisnam non nisi per multa exitus lustra ad- usque ipsos medullas exustum.

Utr merito maximo in Caelum tollendus sit Ludovicus XI. quem totis viribus in hoc incubuisse ferunt, ut optimis legibus Gallia constitueretur, & litium forensium, quibus innumeris scatebat, tollerentur triax, atque ambages, ut videre est in Commentariis Philippi Cominæ lib. 9. Quo etiam nomine laudandum est statutum illud Patavinum, ne conjuncti, vel affines in con- troverfiis Iudices alios adeant, quam arbitros, coram quibus vadimonio citati, ex aequo & bono res termine- tur ita, quo multis ferme lustris litigatoribus non licet, suum brevi temporis compendio assequantur, alias forte litibus consumendum. Nam plerumque videmus ad res- titum redactos non recitare quidvis tandem depacifici ut & nassa controversiarum eruatur.

Verè ille.

Mam mihi promissam jubea numerare Calenum.

Abnuat ille. Aulum consulo Confidicium.

Is mihi iudicio suadet contendere, causam

Suscipite, ac quicquam justius esse negat.

Qua mihi dum pergit, decimumque extendit in annum,

Pene decem decies jam perire mina.

Ne lis, quod superest exhauriat aris, & avi,

Vito reum pariter, Confidiciumque meum.

Certum est nil posthac promittentive Caleno,

Flortanti aut Aulo credere. Causa vale.

Queris utrum fugiam magis? Aulum, Namque Calenus

Verba dare, aut Aulum vendere verba solet.

Principes itaque, à quibus Reipublica salus depen- det, entiti in primis debent, ut tot litium occasiones re- seceantur. Deinde ut qui Tribunalibus praesunt, summa diligentia, fide, integritateque, nulla habita personarum ratione, unicuique jus dicant. Tot hodie sunt in liti- bus diverticula, tot dilaciones, tot provocaciones, ut in labyrinthum, & anfractus inexplicabiles conjecti videantur qui litigant. Penè citius ætatis est finis, quam li- tis, & plurimi sunt, qui facta bonorum omnium ja- ctura, hereditas tantum lites nepotibus relinquunt, nec illi finem vident. Non pauci inchoatam desere- re litem coguntur, quod bonis exuti prosequi non pos- snt. Tantum abest, ut viduae multæ, pupilli, paupe- res tentare aliquid lice audeant. Qui potentiores sunt, inje- cta tantum litis comminatione, miseros deterrent. Vincunt illi, & qui astutiores sunt. Quasi ibi plus juris esset, ubi plus fraudis, & astutiæ adeo, ut con- sultum sæpè sit, juri suo etiam optimo, potius renun- ciare, quam litigiosa actione cum aliquo experiri. Qua- re Principum est, tot illas juris ambages tollere, idque severa lege mandare, ut litigantium jure, quam fieri potest, brevissimè cognito, controversiæ decidantur, Vi- duarum, pupillorum, & egenorum summa ratio habeat- ur, ne à locupletibus oprimentur. Non tot causarum sint patroni, & advocati quorum ars est plerumque lites ex litibus procreare, & immortales controversias inter mortales efficere. Vel alia esse judicia debent, vel speranda vix sanè justitia est. Nam lite carere certè pars beatae vitæ mortalis est, si credamus Martiali lib. 10. epigr. 47.